ner, quel que fût l'état de ses sens, de son imagination et de toutes les facultés de la partie sensitive de son être; de même que, si le statuaire n'avait pas besoin de certaines qualités de pierre ou de bois pour matière de son opération, il pourrait faire également de belles statues avec toute espèce de pierre ou de bois et même sans avoir à sa disposition, le moins du monde, de la pierre ou du bois; mais c'est le contraire qui a lieu. Car nous voyons que, toutes les fois que la faculté *imaginative* est empêchée de fonctionner à cause d'une lésion quelconque de son propre organe (comme il arrive dans les fous), et que toutes les fois aussi que la faculté *mémorative* est dérangée dans son acte (comme il arrive à ceux qui sont tombés en léthargie), l'homme est empêché de comprendre *actuellement* (*in actu*) même les choses qu'il avait connues et comprises autrefois. Loin de pouvoir se former des idées nouvelles, il est empêché de se souvenir de celles qu'il s'était déjà formées, et par le croisement ou le désordre des fantômes dans son imagination il est empêché de bien raisonner par son esprit.

Il est donc de toute évidence, conclut saint Thomas, qu'afin de pouvoir *actuellement* (*in actu*) comprendre non-seulement ce qu'il peut connaître de nouveau, mais aussi ce dont il a déjà acquis la connaissance, l'intellect humain a toujours besoin que l'imagination et toutes les autres facultés sensibles poursuivent régulièrement leurs actes; il a besoin de la présence du fantôme et de le contempler (1).

« La seconde preuve de ce besoin peut se déduire, ajoute l'Angélique, de ce que chacun éprouve en lui-même. Car n'est-il pas vrai que, lorsque nous faisons des efforts pour bien saisir la vérité de quelque chose, nous nous formons nous-mêmes des fantômes dont nous nous servons comme d'exemples pour comprendre ce que nous voulons comprendre (2)? »

(1) « Quum intellectus sit vis quædam non utens organo corporali, nullo modo impediretur in suo actu per læsionem alicujus corporalis organi, si non requireretur ad ejus actum actus alicujus potentiæ utentis organo corporali: utuntur autem organo corporali sensus et imaginatio et aliæ virtutes pertinentes ad partem sensitivam. Unde manifestum est quod, ad hoc quod intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam de novo, sed etiam utendo scientia jam acquisita, requiritur actus imaginationis et ceterarum virtutum (sensitivarum). Videmus enim quod impedito actu virtutis *imaginativæ*, per læsionem organi, ut in freneticis, et similiter impedito actu virtutis *morativæ*, ut in lethargicis, impeditur homo ab intelligendo in actu etiam ea quorum scientiam præcepit (1, q. 84, a. 7). »

(2) « Secundo, quia hoc quilibet in seipso experiri potest, quod, quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata, per modum exemplorum, in quibus quasi inspicit quod intelligere studet (*Ibid.*). »

« En outre, il est de la nature même des *quiddités* et des natures inséparables de la matière corporelle de devoir exister dans quelque individu. Et en effet il est de la nature de la pierre qu'elle soit au moins dans *une* pierre, dans *cette* pierre, comme il est de la nature du cheval de se trouver au moins dans *un* cheval, dans *ce* cheval, et ainsi du reste. Il est donc impossible de connaître vraiment et complètement la nature de la pierre ou de toute autre chose matérielle, ou de s'en former la conception universelle, de s'en former l'idée à moins qu'elle ne se trouve existant dans quelque individualité, dans quelque particulier. Or, nous n'apercevons l'individu, le particulier que par les sens et par l'imagination, à laquelle les sens en transmettent le fantôme ou l'image. Donc, afin que l'intellect comprenne actuellement (*actu*) la quiddité des choses sensibles, qui est son propre objet, et s'en forme ou s'en rappelle l'idée, il est de toute nécessité qu'il se tourne constamment vers leurs fantômes, vers leurs images, afin d'en découvrir la nature *universelle*, qui en existe dans le particulier (1). »

De cette profonde doctrine, dont il est impossible de contester la vérité et la solidité, il résulte évidemment ces trois choses :

1^o Qu'il est de toute impossibilité que l'homme comprenne la *quiddité*, ou la nature d'une chose matérielle, ou qu'il s'en forme la conception *générale* ou l'idée à moins qu'il n'en ait présent à l'esprit l'image ou le fantôme.

2^o Qu'il est également impossible que l'homme comprenne la *quiddité*, la nature des choses spirituelles ou qu'il les connaisse à moins qu'il n'en ait présent à l'esprit quelque chose de corporel qui la lui indique ou la lui rappelle, et dans laquelle il puisse la voir comme dans une image ou dans un fantôme.

3^o Que la présence de ce fantôme, de cette image dans l'esprit est *nécessaire* non-seulement afin que l'intellect se forme la première fois l'idée de la chose matérielle, et comprenne et connaisse la première fois la chose spirituelle, mais aussi afin qu'il puisse se souvenir dans la suite de ces mêmes choses, y penser, en discourir, en raisonner.

(1) « De ratione autem hujus naturæ est quod in aliquo individuo existat quod non est absque materia corporali, sicut de ratione naturæ equi est quod sit in hoc equo, et sic de aliis. Unde natura lapis vel cujuscumque materialis rei cognosci non potest *complete et vere* nisi secundum quod cognoscitur est *in particulari existens*. Particulare autem apprehendimus per sensum et imaginationem. Et ideo necesse est, ad hoc quod intellectus actu intelligat suum objectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, et speculetur naturam *universalem* in *particulari* existentem (*Ibid.*). »